贵州大学公共管理学院聘期考核标准
学院各单位：
根据《国务院办公厅转发人事部关于在事业单位试行人员聘用制度意见的通知》（国办发〔2002〕35号）、《贵州省人民政府办公厅转发<省人事厅关于在事业单位试行人员聘用制度意见>的通知》（黔府办发〔2003〕73号）和《关于印发<贵州大学人员聘用管理办法（试行）>的通知》（贵大发〔2007〕127号）精神，按照《贵州大学关于开展聘期考核工作的通知》（贵大发〔2015〕42号），学院决定开展第一轮聘期考核工作，特制定本考核标准。 
一、考核内容

1、考核分为思想政治素质、教学、科研和社会服务四个方面。
2、被考核人的教学和科研在某一方面超过基本要求的可相互折抵工作量。
折算比例为：
二级教授：1科研积分=2教学时数
三级教授：1科研积分=2.67教学时数
四级教授：1科研积分=3.2教学时数
一级副教授：1科研积分=5.4教学时数
二级副教授：1科研积分=7.2教学时数
三级副教授：1科研积分=10.8教学时数
一级讲师：1科研积分=36教学时数
二级讲师：1科研积分=48教学时数
三级讲师：1科研积分=72教学时数
二、考核等级标准
1、考核分为优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。
2、按照考核标准，被考核人在思想政治素质、教学、科研和社会服务四个方面完成教师岗位基本职责的评定为基本合格以上等次。
二、教学科研型教师岗位考核标准

（一）思想政治素质考核标准
教师应当树立正确的政治观，积极参加各类政治学习活动和各项集体活动，在课堂教学和指导学生中能正确引导学生，注意弘扬社会主义核心价值观。
（二）教学考核标准
1、基本要求：每年必须承担本科生课程教学任务。教学环节要按教务处的有关文件规范进行，教案、讲义等要符合要求，教学效果良好（由教务处制定教学效果评价指标与具体实施方案）。出现二级以上教学事故的下一年降一级岗位聘用，并变更聘用合同。

2、聘期教学工作量要求：

（1）二、三、四级教授的教学时数每年不低于160学时，为本科生上课每年不低于二门次，至少在校内给本科生、研究生做三次公开学术讲座；

（2）一、二、三级副教授的教学时数每年不低于216学时，为本科生上课每年二门次以上；

（3）二级教授：指导博士研究生2人和硕士研究生6人，或指导硕士研究生9人以上。

（4）三级教授：指导博士研究生1人和硕士研究生5人，或指导硕士研究生7人以上。

（5）四级教授：指导硕士研究生6人以上（有硕士点学科）。

（6）一级副教授：指导硕士研究生4人以上（有硕士点学科）。

（7）二级副教授：指导硕士研究生2人以上（有硕士点学科）。

（8）一、二、三级讲师，公共课教师每年为本科生上课不低于288学时，专业课教师不低于144学时；

（9）一级助教完成一定的本科生教学工作量；

（10）二级助教完成辅助教学。
（三）科研考核标准
1、二级教授：主持国家或教育部社科项目一项、或省级项目两项以上；年均到帐科研经费达2万元以上，科研年均积分达80分以上。

2、三级教授：主持省部级社科项目一项以上；年均到帐科研经费达1万元以上，科研年均积分达60分以上。

3、四级教授：主持地、厅级科研项目一项以上；年均到帐科研经费达0.5万元以上，科研年均积分达50分以上。

4、一级副教授：主持地、厅级科研项目一项以上；年均到帐科研经费达0.2万元以上，科研年均积分达40分以上。

5、二级副教授：主持科研项目一项以上；年均到帐科研经费达0.1万元以上，科研年均积分达30分以上。

6、三级副教授：主持科研项目一项以上；年均到帐科研经费达0.1万元以上；科研年均积分达20分以上。

7、一级讲师：科研年均积分不低于4分。

8、二级讲师：科研年均积分不低于3分。

9、三级讲师：科研年均积分不低于2分。

10、助教不要求科研积分
11、以上各级教师科研积分的计算方法与标准见科研积分的计算方法与标准。对于专著与论文的折算标准，文科类4万字折算1篇文章。校级科研项目纳入科研积分，积分按照10分计算。院级项目不纳入科研积分。
（四）社会服务考核标准

教师应积极参与各种社会服务，包括但不限于：技术推广、成果转化、科学研究、教育培训、咨询、学院各项管理工作等。

上述各项工作学校有相关规定可计算工作量的，按照学校有关规定执行。学校无相关规定可计算工作量的其他工作，且学校有经费补贴的，不能进行折算。参加国内外学术会议、学术交流活动、教研活动、参加政治学习、理论学习和学校文体活动等不能折算工作量。

学校无相关规定可计算工作量的其他工作（包括但不限于：专任教师担任系主任、硕士点负责人、班主任、MPA和MSW助管等学院管理工作的；担任各级党政机构决策咨询专家等），且学校无经费补贴的，依据具体工作实绩，可相应折算工作量。每人折算教学时数最高不超过50学时/年，且不能重复计算。
二、职员岗位考核标准
职员岗位考核标准按学校有关文件和规定执行。
公共管理学院
2015年6月24日
附件
贵州大学人文社科类
科研积分的计算方法与标准

承担科研项目类记分表

	项目来源
	项目类别
	独立
	联  合

	
	
	
	主持人
	第二
	第三
	第四
	余下排名均分

	国家社科基金
	重点、攻关项目
	150
	105
	20
	15
	5
	5

	
	一般项目
	100
	70
	15
	8
	4
	3

	教育部项目
	重点、攻关项目
	120
	80
	18
	12
	5
	5

	
	一般项目
	80
	56
	12
	8
	2
	2

	
	国家级教改项目
	40
	28
	6
	3
	2
	1

	省政府
	省优秀人才
	60
	40
	10
	4
	3
	3

	
	省长基金项目

（含省委组织部特别支助项目）
	40
	28
	6
	3
	2
	1

	省社科规划办
	重点招标项目
	50
	35
	7
	5
	2
	1

	省教育厅项目
	重点项目
	40
	28
	6
	3
	2
	1

	
	一般项目

(含省级教改项目)
	30
	20
	5
	2
	2
	1

	省教育厅
	基地建设
	50
	35
	3
	
	
	

	省级厅局项目
	
	30
	20
	5
	2
	2
	1

	贵阳市项目
	
	20
	13
	3
	2
	1
	1

	地州县、企业
	横向项目每万元
	4
	2．6
	0．5
	0．3
	0．2
	0．2


说明：

1、记分经费额为当年实际到校的科研经费（扣除转拨给协作单位的经费），横向项目经费扣除合同规定的成套设备费（按实际发生额）计算。

2、我校参加的合作项目以实际到校经费计算。

3、专项（立项不给经费）项目，若企业提供经费的按横向项目计算。

4、不按规定时间完成项目研究任务，又没有正当理由的，最后一年不记分。

5、课题组成员第3名以后出现空缺时，余下分值由主持人以外的其他成员按比例分配。

专利、成果、获奖类记分表

	项    目
	级别
	独
立
	联名
	备注

	
	
	
	主持
	第二
	第三
	余下人员均分
	

	获奖（同年同一项成果按所获最高奖次记分）
	国家社科一等奖
	200
	140
	30
	15
	15
	

	
	国家社科二等奖
	150
	105
	20
	13
	12
	

	
	国家社科三等、省部一等奖、
	100
	70
	20
	5
	5
	

	
	省、部二等奖
	80
	56
	12
	6
	6
	

	
	省部三等科研奖，厅级一等奖
	30
	20
	5
	3
	2
	

	
	地州市级科技二等奖
	20
	14
	3
	2
	1
	

	
	地州市级科技三等奖
	15
	10
	3
	1
	1
	


说明：课题组成员第3名以后出现空缺时，余下分值由主持人以外的其他成员按比例分配。

正式发表论文、出版著作记分表

	类别
	级别
	独著
	联     名

	
	
	
	第一作者
	第二作者
	第三作者
	第四作者以后均分

	
	《中国社会科学》
	100
	70
	20
	5
	5

	
	进入五大文摘、《新华文摘》
	30
	20
	6
	2
	2

	
	核心期刊A类（一级学会学报）、ISSCI收录
	50
	35
	10
	2．5
	2．5

	
	核心期刊B、C类
	20
	14
	3
	2
	1

	
	一般公开发行期刊
	10
	5
	2
	1．5
	1．5

	
	正式出版省级学术会议论文集
	8
	4
	2
	1
	1

	专    著
	（每万字3分）

	编著、译著、科普、教材
	（每万字2.分）


说明：说明部分增加通讯作者按第一作者计算。

署名成员第3名以后出现空缺时，余下分值由第一作者以外的其他成员按比例分配。
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